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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je snaha o optimalizaci systému skladového hospodářství,

zejména systému řízení zásob ve společnosti DURA Automotive Systems CZ, s. r. o.,

v Kopřivnici. Cílem teoretické části práce je shrnutí dostupných informací a poznatků,

týkajících se logistiky, skladování, zásob a jejich členění, nákladů na zásoby a procesního

řízení. V praktické části práce popisuji společnost DURA Automotive Systems CZ, s. r. o.

a představuji současný systém skladového hospodářství a řízení zásob, včetně ukazatelů

používaných ve firmě. V projektové části navrhuji možná východiska pro optimalizaci

řízení zásob, formuluji návrhy a doporučení ke zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: logistika, skladování, skladové hospodářství, zásoby, řízení zásob, procesní

řízení

ABSTRACT

The subject of this thesis is an effort to optimize the systém of warehouse management,

especially inventory management system in the company Dura Automotive Systems CZ,

s. r. o., in Kopřivnice. The theoretical part is a summary of available information and

knowledge relating to logistics, warehousing, inventory and their classification, inventory

costs and process management. The practical part describes the company Dura Automotive

Systems CZ, s. r. o. and introduce the current system of warehousing and inventory

management, including the indicators used in the company. In the project part I suggest

some possible ways to optimize inventory management, formulate proposals and

recommendations to improve the status quo.

Keywords: logistics, warehousing, stock holding, inventory, stock management, process

management
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy neustálý tlak konkurence a individuální požadavky zákazníků

na zkvalitňování výrobků a služeb vedou k optimalizaci výrobních procesů. Největší

pozornost se již tradičně ubírá do oblasti výroby – zejména k odstraňování plýtvání

ve výrobě za použití metod Lean Productin, jež byly vyvinuty převážně ve firmě Toyota.

Na začátku nového tisíciletí v rozvinutém mezinárodním obchodu a rostoucí globalizaci

je nutné rozšířit svou pozornost také do oblasti logistiky, řízení zásob a nákupu.

Logistika a řízení zásob jako takové značně ovlivňují konkurenceschpnost a image firmy

v očích zákazníka. Od počátku svého vzniku se postavení logistiky měnilo – v současnosti

je význam logistiky uznáván na celém světě. V mnoha podnicích je logistika dosud

neprobádanou oblastí, ve které lze dosáhnout značných nákladových úspor.

Společnost DURA Automotive Systems CZ, s. r. o. se v souvislosti s vysokými hodnotami

zásob a značnému množství chybějících materiálů rozhodla hledat rezervy zejména

v oblasti logistiky ke zlepšení celého systému dosavadního fungování. Společnost nyní

stojí před novým úkolem, kterým je zoptimalizovat systém řízení zásob a skladového

hospodářství.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části

se věnuji poznatkům z logistiky, skladování, řízení zásob a procesnímu řízení.

Na začátku praktické části představuji společnost DURA Automotive Systems CZ, s. r. o.

a popisuji současný systém skladového hospodářství a řízení zásob. Na základě poznatků

z analýzy stanovuji východiska pro optimalizaci řízení zásob, formuluji návrhy a doporu-

čení ke zlepšení současného stavu.

Cílem této diplomové práce je především zoptimalizovat systém skladování materiálu

prostřednictvím návrhu nového skladovaného objemu zásob se všemi podpůrnými výpočty

včetně umístění materiálů a zpracování návrhů na zlepšení současného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V současnosti se s pojmem logistika setkáváme v rámci podnikového ekonomického

slovníku stále častěji. Oblast jejího působení je ve skutečnosti mnohem širší než jen oblast

vnitropodnikových činností. Často je spojována s dosažením konkurenční výhody určitého

subjektu na trhu. Význam logistiky spatřujeme nejen na podnikové či nadnárodní

hospodářské úrovni, ale též světového hospodářství. Stěžejní uplatnění logistiky vychází

ze správného pochopení jejích principů a metod na úrovni mikroekonomické, které vede

k celkově efektivnímu hospodaření podniku. [16]

1.1 Definice logistiky

Pojem logistika je vychází z řeckého logos = počítat, myslet. Tento starý výraz nabýval

v průběhu času mnoho podob, však dnešní chápání logistiky je novou disciplínou. Definice

logistiky se podle jednotlivých knih i jejích autorů liší [16]:

„Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá systémovým řešením, koordinací

a synchronizací řetězců hmotných a nehmotných operací, vznikajících jako důsledek dělby

práce a spojených s výrobou a oběhem určité finální produkce. Je zaměřena na uspokojení

potřeby zákazníka jako na konečný efekt, kterého se snaží dosáhnout s co největší pružností

a hospodárností.“ (Pernica 1994) [17]

„ Časově vztažené umísťování zdrojů…nebo jinými slovy, logistika uvádí do vztahů zboží,

lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly na správném místě, ve správném čase,

ve správném množství, ve správné kvalitě za správnou cenu.“ (Institute of Logistics, 1995)

[26]

„Logistika má dbát na to, aby místo příjmu bylo zásobeno podle požadavků z místa dodání

správným výrobkem, ve správném množství a stavu, ve správném čase za minimálních

nákladů.“ (H. C. Phol, 1988) [16]

„Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných

a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku

a od podniku k odběrateli.“ (Schulte) [16]

„Logistika je soubor komplexních úloh a z nich odvozených opatření k optimálnímu

zajištění toku materiálu, informací a hodnot v transformačním procesu podniku.“
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(Rupper) [16]

Cílem logistiky je dodat zboží včas, na požadované místo, v požadovaném množství

a kvalitě a s vynaložením minimálních nákladů. [17]

„Úloha logistiky spočívá v nahrazení dílčích cílů podnikových útvarů jedním společným

cílem – uspokojením zákazníka.“ [22]

Logistický přístup klade důraz na komplexní řešení a koordinaci veškerých hmotných

i nehmotných operací v rámci výrobních i oběhových procesů, a to s ohledem na jejich

rychlost, pružnost a mobilnost. To vše s cílem plně uspokojit požadavky zákazníka

při vynaložení přiměřených nákladů. [8]

Rozvoj logistiky v národním a evropském rámci probíhá za přispění významného vlivu

asociací, svazů a podobných zájmových a profesních organizací.[22]

1.2 Členění logistiky

Stejně jako jiné pojmy, lze logistiku členit podle různých hledisek na její jednotlivé druhy.

Dále jsou rozebrány dva přístupy členění logistiky, a to podle úrovně problému a z hlediska

systémového pojetí logistiky.

1.2.1 Úroveň problému

Podle úrovně logistického problému dělíme logistiku následovně [16]:

a) Makrologistika – zabývá se globálními aspekty logistiky z hlediska národního

hospodářství, regionů, ale i vyšších územních celků. Zpravidla bývá uplatňován

vysoký stupeň agregace a makroekonomická hlediska zkoumání. V tom případě

jsou objektem zájmu logistiky zejména otázky mezinárodní dopravy, mezinárodní

a globální integrace výrobních kapacit, dopravy, spojů, cel, národní či mezinárodní

legislativy týkající se přepravy a vlivu na životní prostředí.

b) Metalogistika – působí na úrovni dodavatelsko-odběratelských vztahů. Řeší

problematika podniku, jenž přesahuje jeho právní rámec. Zahrnuje sféru dodavatelů

surovin, distributorů, zákazníků, dále také činnosti dopravy, meziskladů

a kooperaci logistických podniků v rámci dočasných nebo trvale vytvořených

podniků.
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c) Mikrologistika – působí na úrovni podnikové logistiky. Její náplní je aplikace

technických, ekonomických, informačních a rozhodovacích metod při řízení

materiálu, zboží a služeb uvnitř podniku.

Jestliže dochází současně k propojení mikrologistiky a metalogistiky, jsou zohledňovány

vnější vazby podniku. Podniková logistika se chová jako ucelená a systémová disciplína.

Z toho důvodu uvádím členění z hlediska systémového pojetí logistiky. [16]

1.2.2 Systémové pojetí

Systémové pojetí logistiky znamená, že na podnikovou logistiku nahlížíme jako na určitý

systém, jenž je složený z jednotlivých subsystémů.V tomto pojetí členíme podnikovou

logistiku následovně [16, 17]:

a) Průmyslová logistika - sleduje všechny logistické řetězce, jež důležité


[…]


pozice firmy.

Implementace nové obrazovky do informačního systému MFG/Pro – jde o zobrazování

volných skladových pozic pro materiály na základě zpracované ABC analýzy. V roce 2009

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92

bylo provedeno 10 555 příjmů. Při každém příjmu trvá pracovníkovi skladu vyhledání

volných pozic cca 5 minut. Náklady práce skladníka činí 7,44 EUR/h při aktuálním kurzu

25,52 Kč/EUR. Zavedení nové obrazovky v systému MFG/Pro znamená pro firmu úsporu

nákladů ve výši 167 005,43 Kč/ročně.

Náklady práce skladníka = 7,44 * 25,52 = 189,8688 Kč/h

Hledání volných skladových pozic = 10 555 * 5 = 52 775 min/rok = 879,583 h/rok

Náklady hledání volných skladových pozic = 189,8688 * 879,583 = 167 005,43 Kč/rok

Optimalizace zásob v kanbanovém systému – jedná se o okamžitou úsporu v podobě

snížení zásob v regálech linky minimálně 145 827,50 Kč (bez nevyčíslených úspor).

Kromě toho dojde k poklesu nároků na výrobní plochy (dosud nepropočítáno).

Úspora hodnoty zásob v lince 595 827,50 Kč

Náklady na pracovníka/rok 250 000,00 Kč

Odhad nákladů na bedny 200 000,00 Kč

Mezi dosud nevyčíslené úspory patří přímá úspora při přebalování (neshody v balení),

přímá úspora regálů, předpokládaná úspora kontejnerů na kartonový obal a předpokládaná

úspora času na odvoz a vysypání kontejnerů (pracovník + vysokozdvižný vozík).

7.3.2 Nefinanční přínosy

Za velký, nýbrž v současnosti nevyčíslitelný přínos považuji zpracování ABC analýzy

a návrh na její implementaci do skladového hospodářství firmy. Od vypracovaného

návrhu očekávám zejména snížení doby vychystávání materiálů a průhlednější systém

skladování.

Další návrh a jeho přínos pro firmu se týká nejen finančně měřitelných hodnot (v

současnosti nevyčíslitelných), ale i systému fungování firmy. Zpracovala jsem návrh

metodiky pro optimalizaci zásob v systému KANBAN, jejíž uvedení do podnikové

praxe optimalizuje nejen množství zásob vázaných v kanbanovém systému. Jedná se

zejména o zlepšení způsobu komunikace a zlepšení spolupráce jednotlivých oddělení ku

prospěchu celé společnosti DURA a jejích zákazníků.

Úspora 145 827,50 Kč
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala optimalizací systému skladového hospodářství

ve společnosti DURA Automotive Systems CZ, s. r. o. Co je dnes optimální? Ve svém

důsledku nic není optimální. Pod pojmem optimální si představuji nejlepší možný stav,

ke kterému by měl podnik směřovat a docílit. Toho v podstatě dosáhnout nelze, neboť

prostředí se neustále mění a význam slova „optimální“ neustále posouvá laťku výše.

Za optimální se proto považuje stav, kterého lze dosáhnout využitím dostupných zdrojů

a současném respektování existujících omezení. Tato omezení se časem odstraňují a

vznikají nová – jedná se o nekonečný proces zlepšování.

V teoretické části práce jsem shrnula dostupné poznatky z literatury a dalších zdrojů

týkajících se dané problematiky. Objasnila jsem základní pojmy jako logistika, sklady

a skladování, zásoby a jejich řízení,členění zásob a náklady na ně a dále procesní řízení.

Teoretická část se stala podkladem pro zpracování praktické části a návrhu projektu.

V úvodu praktické části jsem představila společnost DURA Automotive Systems CZ,

s. r. o., na což jsem navázala popisem procesů skladového hospodářství a systémem řízení

zásob ve firmě. Hlavní část projektové práce je zaměřena k propočtům týkajících se právě

řízení zásob ve firmě, návrhu jejich skladování za použití metody ABC a zpracování

návrhů a doporučení ke zlepšení stávajícího systému.

Závěrem lze konstatovat, že výsledky prokázaly velký potenciál ke zlepšování dosavadního

systému řízení zásob. Jde hlavně o redukci nadbytečného množství zásob a navýšení zásob

s příliš nízkým skladovaným množstvím pod hranicí jakékoliv bezpečností zásoby. Nový

způsob místění položek na základě provedené ABC analýzy ukáže své přínosy postupem

času, stejně jako optimalizace zásob v kanbanovém systému.

V rámci času, který jsem měla možnost ve firmě strávit ke zpracování této diplomové práce

jsem objevila 2 zásadní nedostatky. Informační systém neposkytuje potřebné informace

k řízení zásob. K získání potřebných dat je nutno sestavit zvláštní reporty, které nejsou

v systému standardně. Získaná data je informační systém schopen exportovat do aplikace

MS Excel, ale tím jeho možnosti končí – analýza a vyhodnocení dat se provádí ručně opět

v aplikaci MS Excel. Osobně si myslím, že je informační systém pro potřeby firmy nedo-

stačující a neposkytuje kvalitní výstupy pro řízení. Další problém, který značně ovlivňuje
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chod firmy – oddělení nespolupracují jak by měla – každé zastává svůj přístup k řešení

problému a tomu odpovídají i dosažené výsledky v rámci řízení zásob.

Zpracování diplomové práce ve společnosti DURA Automotive Systems CZ, s. r. o. bylo

pro mě obrovskou výzvou a přínosem. V průběhu zpracování diplomové práce jsem se

snažila maximálně využít znalostí získaných studiem a aplikovat je do podnikové praxe,

která se od teoretických poznatků velmi odlišuje. Věřím, že návrhy a doporučení najdou

své uplatnění ve zlepšování současného systému ve firmě.
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