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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je napsaná velice přehledně a jasně. V rámci teoretické části jsou zmíněné všechny
důležité oblasti, na kterých byla dále praktická část postavená.

V praktické části diplomantka velice dobře popsala problémy spojené se zásobováním.
Líbilo se mi, že odhalila jednu ze základních příčin současného stavu, a tím je nedostatečná
komunikace ve firmě a rozdílné přístupy jednotlivých oddělení k metodice řešení problémů.
Tyto rozdílné přístupy vedou k vytváření dalších nefunkčních systémů, které se navzájem
omezují a ruší své účinky. Myslím, že tento problém má velké množství podobných firem.
Co se týká návrhu na zlepšení, myslím si, že vyčíslené potenciální úspory mluví samy za
sebe a že jsou dokladem výborné práce diplomantky.

Myslím, že se jedná o ukázku velice dobré diplomové práce, jejiž výsledek je ovlivněn také
tím, že diplomantka mohla po dobu přípravy diplomové práce ve firmě pracovat a poznat
skutečnou situaci ve firmě a seznámit se fyzicky se všemi procesy, které se snažila
optimalizovat.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou další možnosti snižování rozpracované výroby a množství materiálů na
linkách?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 10. května 2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.